
  

 

UNIONE DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE 

Sede legale Municipio di Cedegolo – Piazza Roma, 1 – 25051 Cedegolo (BS) 

Sede operativa Via San Zenone, 9 - 25040 Berzo Demo (BS) 

 
Tel. 0364/61100 – Fax 0364/622675 –  C.F. 90009010175 – P.I. 02148860980 

info@unionevalsaviore.bs.it 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio:  Servizi Diversi di Amministrazione Generale  

Responsabile:  Dott. Paolo Scelli  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR  48  DEL 18/05/2023  

 

 

  

Oggetto : 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 COMMA 2 

DEL D.L. N.76/2020 CONVERTITO DALLA L. N.120/2020 E S.M.I., 

ALLA SOCIETA’ BIEFFEDUE ELETTRONICA SRL, VIA MONTE 

AQUILA 10/A – 43124 CORCAGNANO (PR) – P.IVA 01581830344 – 

SERVIZO DI ASSISTENZA E MANUTENZIONE DELL’IMPIANTO 

DI VIDEOSORVEGLIANZA E LETTURA TARGHE DELL’UNIONE 

DEI COMUNI DELLA VALSAVIORE PER IL PERIODO GIUGNO 

2023 – DICEMBRE 2025 - ID PROCEDURA 169306966 -  CIG 

ZCE3B2A619.    
 

 

 



  

 

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZI DIVERSI DI AMMINISTRAZIONE GENERALE 

 
 RICHIAMATA la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione n. 7 del 22.03.2023 avente ad oggetto: “Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025: Approvazione ai sensi dell’art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.” 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 13 del 22.03.2023 esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione e del piano delle performance e degli obiettivi 2023/2025 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000)”; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’ente; 
 
VISTA l’attribuzione temporanea delle funzioni di Responsabilità dei servizi: Servizio Amministrazione Generale e Lavori Pubblici 
Unione/Berzo Demo (ns. prot. 464/2022 del 01.03.2022) con il quale il Presidente dell’Unione affida al sottoscritto le funzioni sopra 
riportate; 
 
PREMESSO CHE: 

- il servizio di Polizia Locale dell’Unione dei Comuni della Valsaviore è gestito in forma associata e comprende i Comuni di 
Cedegolo, Berzo Demo, Cevo, Saviore dell’Adamello e Sellero. 

- l’impianto di video sorveglianza è stato realizzato nel 2017 e successivamente aggiornato nel corso dell’anno 2021; 
- l’impianto esistente è composto da telecamere di contesto e da telecamere di rilevazione targhe, dedicate al monitoraggio dei 

flussi veicolari in ingresso ed in uscita nel territorio della Valsaviore; 
 
CONSIDERATO CHE: 

- la complessità dell’attuale sistema di Videosorveglianza/lettura targhe, impone la presenza, nei casi di interventi manutentivi, 
di personale altamente qualificato; 

- per garantire il mantenimento in efficienza delle suddette telecamere, il costante aggiornamento dei software e la tempestiva 
correzione di eventuali malfunzionamenti, si rende necessario provvedere all’affidamento del servizio di manutenzione e 
assistenza tecnica per il periodo giugno 2023 – dicembre 2025; 

 
ATTESO CHE per l’acquisizione del servizio è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico 
in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, 
nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti.”; 
 
APPURATO CHE l’importo a base d’asta è inferiore ad € 139.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere all’assegnazione del 
servizio, ai sensi e per gli effetti dell’art. 51, del dl 77/2021 (decreto semplificazioni 2021) che ha modificato l’art. 1, comma 1 del dl 
76/2020 in deroga al comma 2 dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di 
cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
CONSIDERATO pertanto corretto, nel rispetto delle vigenti disposizioni, procedere all’affidamento diretto dell’incarico mediante 
utilizzo della piattaforma telematica e-procurement SINTEL di ARIA Spa di Regione Lombardia;  
 
RITENUTO CHE, ai sensi di quanto previsto dalle linee guida n° 4 dell’ANAC, l'individuazione degli operatori economici da 
invitare alla procedura di gara è avvenuta mediante selezione dai vigenti elenchi di operatori economici utilizzati dalla stazione 
appaltante, (elenco fornitori telematico della piattaforma informatica SINTEL di ARIA Spa di Regione Lombardi); 

 
RILEVATO CHE ai fini dell’affidamento dell’incarico si è ritenuto di dover invitare a formulare la propria offerta economica la ditta 
BIEFFEDUE ELETTRONICA S.RL., Via Monte Aquila, 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – P.iva 01581830344; 
 
CONSIDERATO CHE si è provveduto ad avviare in data 15.05.2023 la procedura di affidamento diretto senza procedimento di 
gara mediante la piattaforma di e-procurement Sintel di Aria Regione Lombardia, identificata all’ID 169306966, con la quale si invita 
l’operatore economico individuato a presentare la propria offerta economica per il servizio in oggetto; 
 
APPURATO CHE, in seguito all’apertura delle buste amministrative ed economiche, la società invitata alla procedura: 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_coordinato.htm#036


  

- ha presentato correttamente la propria offerta entro il termine fissato nel giorno 18.5.2023 alle ore 16.00; 
- ha correttamente presentato la documentazione attestante il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale richiesti nella 

lettera di invito tramite la compilazione dei modelli editabili contenuti nella documentazione di gara predisposta da questa 
stazione appaltante; 

- si è dichiarato disponibile a svolgere l’incarico indicato nel capitolato tecnico, parte integrante della procedura di gara, per un 
importo di € 21.200,00 al netto dell’iva di legge, per un importo complessivo pari ad € 25.864,00; 

 
RITENUTO pertanto, per quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, alle condizioni espresse nella 
richiesta di offerta e nel capitolato tecnico parti integranti e sostanziali della presente; 
PRESO ATTO: 

-  della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC Numero Protocollo 
INAIL_36760611 - Scadenza validità 9.6.2023; 

- che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e modalità – CIG 
ZCE3B2A619; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli artt. 147bis, comma 1 e 183, comma 7 del D.lgs 
267/2000, 
 
ACCERTATA la disponibilità sul capitolo di cui trattasi; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui all’articolo 
147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 

 DETERMINA 
 

1. CHE le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE la documentazione amministrativa ed economica presentata dalla Società Bieffedue Elettronica srl, in sede di 
gara e la proposta di aggiudicazione della procedura ID 169306966 riportata nell’allegato Report generato dalla piattaforma S intel 
di ARIA Lombardia; 
 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in narrativa, ai sensi dell’art. dell’art. 1, co. 2, del D.L. n. 76/2020, convertito nella L. n. 
120/2020, come modificato dall’art. 51 del D.L. n. 77/2021, convertito nella L. n. 108/2021 alla Società BIEFFEDUE 
ELETTRONICA S.RL., Via Monte Aquila, 10/a – 43124 Corcagnano (PR) – P.iva 01581830344, il servizio di assistenza e 
manutenzione dell’impianto di videosorveglianza e lettura targhe dell’Unione dei Comuni della Valsaviore alle condizioni descritte 
nell’allegato capitolato tecnico e nella richiesta di offerta, allegati e parte integranti della presente, per una somma totale pari ad 
€25.864,00; 

 

4. Di IMPEGNARE la somma complessiva di € 25.864,00 (€ 21.200,00 + iva 22% pari ad € 4.664,00), nel seguente modo: 

 € 18.178,00 iva compresa (€14.900,00 + iva 22% pari ad €3278,00), imputandola al macroaggregato 03022.02.0003 del 
Bilancio di Previsione 2023/2025, Esercizio 2023; 

 € 3.843,00 iva compresa (€ 3.150,00 + iva 22% pari ad € 693,00), imputandola al macroaggregato 03011.03.0601 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, Esercizio 2024; 

 € 3.843,00 iva compresa (€ 3.150,00 + iva 22% pari ad € 693,00), imputandola al macroaggregato 03011.03.0601 del Bilancio 
di Previsione 2023/2025, Esercizio 2025; 
 

5. DISPORRE che il contratto con l’operatore economico si intende stipulato, mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del 
commercio ai sensi dell’articolo 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 

6. Di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile 
del servizio; 
 

7. DI DARE ATTO che il CIG assegnato è ZCE3B2A619, il quale andrà riportato obbligatoriamente in fattura, pena lo scarto 
della stessa; 

 

8. Di DARE ATTO che il Codice Univoco Ufficio, informazione obbligatoria al fine di consentire il corretto recapito delle fatture 
elettroniche, è UFF5WU; 

 



  

9. Di STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 
dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 50/2016; 

 

10. Di DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque soggetto ritenga 
il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del 
presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

11. Di INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e alla ditta incaricata; 

 

     

 

 

 

 

 

 Il Responsabile Dei Servizi Di Amministrazione    

 F.to Dott. Paolo Scelli    

 

 



  

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 

 
IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 

24822 2023  03022.02.0003 PROGETTO DI VIDEOSORVEGLIANZA - 

RIQUALIFICAZIONE IMPIANTI 

18.178,00 

24822 2024  03011.03.0601 REVISIONE ANNUALE TELELASER POLIZIA 

LOCALE E MANUTENZIONE TELECAMERE SUL 

TERRITORIO DELL'UNIONE 

3.843,00 

24822 2025  03011.03.0601 REVISIONE ANNUALE TELELASER POLIZIA 

LOCALE E MANUTENZIONE TELECAMERE SUL 

TERRITORIO DELL'UNIONE 

3.843,00 

 

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 18/05/2023  

 

 

 Il Responsabile Servizio Finanziario  

 F.to Massimo Maffessoli  

   
Pubblicata all'Albo Pretorio dell’ Unione dal    19/05/2023  al   03/06/2023  nel sito informatico di questa Unione  
(Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
  L’Incaricato alle Pubblicazioni 

  F.to Paolo Scelli  
 

 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Cedegolo,  19/05/2023 

 

  Segretario dell'Unione  

  Dott. Paolo Scelli  

 

 


